ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA N2 526/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O Vereador que a este subscreve, requer a V. Exa., que nos termos regimentais,
seja encaminhado a Chefe do Poder Executivo o seguinte Pedido de Providência: "Que
seja feita uma limpeza na rua Utales Ramos Lopes, ao lado da Igreja".

JUSTIFICATIVA

A solicitação de limpeza da Rua Utales Ramos Lopes se faz necessária diante do
acúmulo de resíduos, areia e detritos que vêm prejudicando a circulação de moradores
e veículos, além de favorecer a proliferação de insetos e comprometer a segurança e o
bem-estar da comunidade local.

A manutenção adequada das vias públicas é fundamental para garantir a
qualidade de vida da população e prevenir riscos, especialmente no período de maior
circulação de pedestres e estudantes que utilizam a via diariamente. A limpeza
contribuirá para melhorar a drenagem da água da chuva, evitar alagamentos e manter
o espaço público em condições adequadas de uso.

Diante disso, solicita-se a intervenção da secretaria competente para que sejam
tomadas as providências necessárias com a maior brevidade possível.

Balneário Pinhal, 01 de dezembro de 2025.

<====~;~=-
Hans Leal Tassoni

Bancada PL

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/